ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА (ВНИИЖТ) МПС РФ
УТВЕРЖДАЮ:

    Заместитель директора

«   » января 2002г. 

В.М.Богданов


[image: image1.png]



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о возможности использования в рельсовых скреплениях КБ-65 изолирующих втулок ЦП 142, изготовляемых ЗАО "АПРИ" (г. Санкт-Петербург).

1. Распоряжением Департамента пути и сооружений МПС РФ № ЦПХ-16/25 от 13.11.95 ВНИИЖТ поручено контролировать качество элементов верхнего строения пути, изготовленных на предприятиях, ранее не выпускавших такую продукцию, их соответствие ГОСТ или ТУ, а также проводить периодические испытания серийной продукции.

2. ЗАО "АПРИ " представило для испытаний изготовленные в декабре 2001г. изолирующие втулки ЦП-142 в количестве 40шт из партии №628 (протокол заводских испытаний       № 179).

3. Настоящее заключение основано на результатах испытаний, проведенных ВНИИЖТ в соответствии с техническими условиями ЦП 512 ТУ "Втулки изолирующие из термопластов для рельсовых скреплений", утвержденными МПС РФ 05.06.96, а также с ТУ 32 ЦП 748-86 "Втулки изолирующие из реактопластов для рельсовых скреплений", утвержденными 31.03.86.

4. Предъявленные втулки были проверены по показателям внешнего вида:

наличию дефектов и отклонений в размерах (п. 1.2 ТУ 32 ЦП 748-86). Было установлено, что втулки не имеют браковочных дефектов. Размеры втулок проверялись по чер. ЦП-142 (приложение 1 ТУ). Результаты измерений на втулках каждого материала представлены в табл. 1.

Таблица 1

Геометрические размеры втулок, мм.

чер. ЦП-142       ( среднее значение )

65+1,5;-1,0 46+2,0;-1,5 50-2,0;

29+0,5;-0,5 44+1,0;-0,5 12+2,0;-1,0 18+2,0;-1,0 23 +0,8

8+1,0;-0,5

64,2 45,7 49,8 28,6 43,6 11,3 17,2 23,7

7,9
Из табл.1 видно, что все усредненные по партии размеры втулок соответствуют чертежу.

4. В соответствии с п.2.3.1. ЦП 512 ТУ были проведены периодические испытания по следующим показателям (пп.3,4 и 5 табл.2), требующим проверки не реже одного раза в квартал: разрушающее усилие при сжатии (на 30 образцах), электрическое сопротивление (на 30 образцах) и водопоглащение (на 5 образцах). Методы испытаний - по ТУ 32 ЦП 748-86 "Втулки изолирующие из реактопластов для рельсовых скреплений". Кроме того, были проведены испытания по важному прочностному показателю, особенно для использования втулок при отрицательных температурах, - разрушающему усилию при изгибе по ТУ 32 ЦП 748-86 (на 30 образцах).

5. Результаты испытаний втулок по прочностным показателям на изгиб и сжатие представлены в табл.2

Материал втулки

Разрушающие усилия (средние значения) при изгибе, кгс,

Таблица 2.

при сжатии, тс,

205                           10,7

норматив             175                         10,0
Результаты испытаний, приведенные в табл.2,  показывают, что прочност​ные показатели предъявленных  втулок превышают нормативные требования ЦП 512 ТУ и ТУ 32 ЦП 748-86. ТУ) и не противоречат результатам заводских испытаний.

Разрушающее усилие при сжатии пяти втулок, выдержанных в течении 30 минут при температуре минус 40 град. С, находится в пределах 10.1-10.2 тс.

7. Испытания по показателю электрического сопротивления (п.4 табл.2 ЦП 512 ТУ) были проведены на 30 образцах от каждого вида материала втулок (пп. 3.9 и 2.5.3 ТУ 32 ЦП 748-86). Все полученные значения этого показателя превышают нормативное требование 10 тыс. МОм по ЦП 512 ТУ.

8. Водопоглощение и маслопоглощение (пп. 5 и 6 табл.2 ЦП 512 ТУ) были получены на 5 образцах от каждого вида материала втулок в соответствии с пп. 2.5.3, 3.10 и 3.11 ТУ 32 ЦП 748-86.

Полученные результаты по всем этим показателям отвечают нормативным требованиям ТУ.

9. ВЫВОДЫ.

1. Результаты испытаний позволяют сделать заключение о том, что изолирующие втулки ЦП-142 изготовленные производства ЗАО "АПРИ" (г. Санкт-Петербург) могут быть использованы в серийных скреплениях КБ-65 железнодорожного пути .
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